cit fili<sup>9</sup> dei. P̄fecto Jhs x<sup>p</sup>s vt ille fidelis  
 amic<sup>9</sup> venit ad captōem hui<sup>9</sup> mūdi. s. i incar-  
 natōe. z induit<sup>9</sup> est vestē latronis. s. humanita-  
 tem. Qui cū in forma dei eēt. nō rapinā arbi-  
 trat<sup>9</sup> est eē se equalē deo. sed semetipsuz exina-  
 niuit formā serui accipiens. in similitudinē ho-  
 minū factus. z habitu inuentus vt b̄z. ad  
 Phil. ij. Et vestē suā restituit amico. Vestis  
 christi est dei filiatō p̄ eternā generatōz. Hac  
 vestē filiatōis vestiuit amicū suū p̄ palēm re-  
 generatōem. s. in baptismo. Dedit eis pote-  
 statē filios dei fieri: his q̄ credūt in noie ei<sup>9</sup>.  
 Qui nō ex sanguinib<sup>9</sup>. neqz ex voluntate car-  
 nis. neqz ex voluntate viri. sed ex deo nati sūt.  
 Et verbū caro factū est zc. Joh. j. Et fili<sup>9</sup> dei  
 p̄ amico fuit suspensus nec fuit cognit<sup>9</sup>. Si  
 em̄ cognouissent nunqz d̄m glie crucifixi-  
 sent. j. ad Corin. h. ij. z humanū genus euasit  
 Ecce qualē rōez habemus diligendi christū.  
 Possem<sup>9</sup> habere maiorē. Certe nō. Ideo q̄n  
 audim<sup>9</sup> loqui de eoz de eius passiōe. statim  
 cor nostz debet moueri et inflamari ad eius  
 deuotōem z dilectōem. ad ei<sup>9</sup> seruitiū et pctō-  
 rum vitatōem quib<sup>9</sup> offenditur. De h̄ p̄pheta  
 David. Dixit d̄ns ex basan p̄uertā: p̄uertam  
 in p̄fundū maris. Ut intinguat pes tu<sup>9</sup> i san-  
 guine: lingua canū tuoz ex inimicis ab ipso  
 ps. lxxij. Nota secreta. basan fm̄ interpretatōz  
 hebraicā idē est qd̄ p̄fusio. Ille est i basan qui  
 est in p̄fusione. qz nullū ordinē tenet nec ozo-  
 nis. nec p̄fessionis zc. sed sicut bestia amblac  
 de pctō in pctm̄. De tali dicit d̄ns. Et basan  
 p̄uertaz. Licet em̄ sit in peccat<sup>9</sup> antiq̄. ego  
 p̄uertam. D̄ne et quō. R̄ndet. Conuertā in p̄-  
 fundū maris contritōis. Quia p̄ritio nō est  
 nisi amarus dolor peccatoz. Verbi gratia.  
 Quando religiosus q̄vixit ad libitū. non ser-  
 uando regulā zc. Et deus facit sibi grām q̄  
 p̄teritur dicēdo. O miser. z qd̄ erit d̄ me zc.  
 tunc p̄uersus est ex basan in p̄fundū maris.  
 Idem de sacerdote et de laicis. homib<sup>9</sup> z  
 mulierib<sup>9</sup>. Et qualiter seu quō fiet ista p̄uer-  
 sio in p̄fundū maris dicit p̄z filio. Ut intin-  
 guat pes tu<sup>9</sup> i sanguine. Inferior ps̄ corp̄is  
 est pes. supior aut̄ caput. sic etiā in x<sup>p</sup>o sunt  
 due p̄tes due substātie. Et supior pars est di-  
 uinitas tanqz caput. Et inferior ps̄ ē huma-  
 nitas tanqz pes. sed iste dne substātie solum  
 faciūtynā p̄sonā. Dicit ḡ. Ex basan p̄uertā  
 p̄uertā in p̄fundū maris. Et quō. Ut intin-  
 guat pes ei<sup>9</sup>. i. co: p̄ ei<sup>9</sup> tinctū fuit i sanguine  
 in capite p̄ sp̄inaz coronatōem. i. toto corp̄e

p flagellatōem. in brachijs et manib; p claua-  
tionē. Idē de pedib;. Et lingua canū tuorū.  
Xps ē pastor. ei⁹ oues sūt xpiani. Ego suz pa-  
stor bon⁹. et cognosco oues meas. Joh. x. Pa-  
stor autē habēs oues indiget canib;. als lupi  
zē. Isti canes sunt pdicatores. q̄ latrāt s̄ lu-  
pos inferni. Jō pdicatores sepe debēt loq̄ de  
xpi passione. Jō dicit. Lingua canū tuorū. i.  
pdicatorū. de xpi passione predicātū. Sic ei  
puertit pctōr. Quis em̄ eēt ita infidel⁹ et obsti-  
nat⁹ q̄ qñ audit: xps tā crudeliter passus ē. p  
me q̄ nō caueat a pctis ne christum offendat  
Et sic ex inimicis. i. demonib; liberaf pctōr.  
nō a pdicatorib; nisi instrumētali. s; ab ip-  
so. s. liberamur. faciēdo pacē. remittendo in-  
iurias. ab ipso. s. christo qz exemplo ei⁹. q̄ pep-  
citz orauit p crucifixoib; Nota h̄ quō est  
duplex remissio. s. necessaria. alia voluntaria  
Necessaria est remittere odiū cordis. et desiderii  
um videte. Voluntaria ne petat iusticiā quā  
iuste pōt pseq̄. Pz me⁹ celestis tradet vos tor-  
torib;. qz si nō dimiserit; homib; pctā eorum  
nec p̄v̄dimittet vobis pctā v̄a Matth. vi.  
Tercio xpi passio repñtat odoratū. s. i. thur-  
rificatōe. Quare credit; q̄ def incensū i eccl'a  
in magnis festiuitatib;. nisi ad memoriā pas-  
sionis christi. Jō qñ vos sentit; illū odorē su-  
auē incēsi. debetis cogitare q̄le odorē et q̄liter  
odorifex sacrificiū dedit aia christi in passioe  
quā cū tāta paciētia sustinuit. deo pzi et sāctis  
angel' in celo. et sanctis p̄tib; i lyngo. Quin-  
q; similitudines inuenio inter corp⁹ xpi et thuri-  
bulū. Prima. qz thuribulū est infer⁹ clau-  
sum. sup̄ apertū. Ita christ⁹ clausus fuit q̄stū  
ad ista terrenaz mūdā. qz nihil voluit. nec  
portabat pecunias. in tm̄ q̄ dicit Mar. xj. qz cir-  
cūspectis om̄ib; cū iam hora vesp̄tina eēt ex-  
iit in bethaniā cū. xij. Ubi dicit glose. qz re-  
spiciebat si forte postq; predicauit inuitaret  
ab aliq̄ ad prandiū. als tpe messū apli colli-  
gebant spicas zē. Idē in sero si nō inuitabat  
ab aliq̄ ad dormiendū: ibat ad desertū dormi-  
re. sed supra terrā. quia tm̄ desiderii erat ce-  
leste. Secūda est. qz qñ thuribulū exit d̄ ope-  
ratorio est presulgidū. sed tandē ignis vapo-  
ratōe obscuratur. Ita christus qñ exiit de  
operatorio vteri virginalis. Argentarius q̄  
operat⁹ fuit cū fuit spūssanctus. Speciosus  
erat p̄e filiis hoim. David. Tanq; sponsus  
pcedēs de thalamo suo Sed igne passionis  
fuit deturpat⁹ qñ fuit plagat⁹ scopis videbat  
kp̄osus depilata barba. ita qz qñ ego Da-

riavidit eū. non cognouit eū. iuxta pphetiam  
Isa. Vidim⁹ eū et nō erat aspectus et desidera-  
uim⁹ eū despectū et nouissimū viroz. viz do-  
loz et scientem infirmitatem. Et quasi absco-  
dit⁹ vult⁹ ei⁹ et despectus zē. Isa. liij Tercia  
est. qz thuribulū est pforatū. Ita corp⁹ xpi fu-  
it totū pforatū in capite p coronam spineam  
in manib; et pedib; p clauos. in latere p lance-  
am. in toto corpore p flagella. Quarta est  
qz thuribulū est prunis igneis plenū Ita cor-  
pus christi prunis illius ignis. de quo ipse di-  
xit. Ignē veni mittere in terrā. et qd volo ni-  
si vt ardeat. Lu. xij. Qui prunis sunt caritas.  
amor. deuotio. virtus. et hmōi. Quinta.  
qz thus sup̄apositū tandē evaporat fumū al-  
bum suauissimū. Ita corpus xpi qñ de co eti-  
uit illa aia sanctissima et purissima que dedit  
odorē suauissimū obedientie deo patri. An-  
gelis et eoz reparatōe. sanctis patrib; ex eoz  
liberatōe. humano generi et redemptio-  
ne. mortuis ex multoz resurrectōe Ecce qua-  
re in ecclesijs dat incensum. vt etiā p nares me-  
moriam passiois xpi intret ad eoz. De hoc au-  
toritas ad lram Apoē. viij. Ali⁹ angelus ve-  
nit et stetit añ altare habēs thuribulū aureū  
in manu sua. et data sunt illi incēsa multa. et  
ascendit fum⁹ incensoz de orationib; sācto-  
rū de manu angeli coram dño. Nota. ali⁹ an-  
gelus. Christ⁹ non fuit angelus sed creator et  
dñs angeloz. Sed angelus idē ē quod mis-  
sus. Et qz xps inq̄stum homo missus fuit a  
deo pze. Ideo dicitur angelus. Sicut em̄ frater  
minor q̄ tenet vitam et regulā beati Francisci  
dicitur ali⁹ franciscus. et frater pdicatorū ali⁹ Do-  
minicus. Ita xps missus a patre dicitur ali⁹ ange-  
lus. et venit. s. in hoc mūdo. et stetit ante altare  
vbi obrulit sacrificiū p nostra redemptōe.  
Fuit crux in mōte caluarie sita vbi stetit. qz  
nō mouebatur nisi vt crucifixores dicebant.  
qñ dicebatur sibi. deponē vestimēta. dicebat  
libenter. et sic de alijs. habens thuribulū. s.  
eius corp⁹ sanctum. aureū ex valore. in manu  
sua. id est potestate. quia i manu sua erat mo-  
ri vel nō. Nemo tollit: dicebat christus: aiaz  
meam a me. sed ego ponam eā a meipso. Po-  
testatem habeo ponēdi eam. et potestātē ha-  
beo iterum sumēdi eam. Joh. x. Et data  
sunt illi incēsa multa. que sunt oratōes san-  
ctorum. quia omnes desiderabant suam pas-  
sionem. Angeli vt ruina eorum repararetur.  
Sancti patres vt liberarētur. Et ascendit  
fumus incensoz zē. Hoc dicit ap̄tus clarius

## Sermō. II.

Christus dilexit nos. et tradidit semetipsum pro nobis oblatorem et hostiam deo in odorem suauitatis. ad Eph. v. Quarto christi passio reprehendatur tactui per penitentialem afflictionem. Sensus tactus dat cognitionem inter calidum et frigidum. inter molle et durum. inter lenem et asperum. que nec visu siue auditu. nec odoratu cognoscuntur. sed tactu. Tunc enim sensu tactus sentimus christi passionem quam facimus penitentiam. tunc enim sentimus duriciam asperitatem passionis christi. Quia homo dolet contumeliam et lacrimas per peccata. tunc sentit passionem christi quam fuit in agonia. id est anxietate. factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrerent in terram. Secundo quando homo post contritionem vadit ad confessionem. ubi coram confessore tanquam coram iudice vos accusatis dicendo. Pro ego feci hoc et hoc. Tunc tangitis christum quando coram iudice accusabatur dicendo. Iste incarnator fecit hoc et hoc. Sentitis quomodo est durum coram iudice accusari. Tercio quando confessor secundum qualitatem peccatorum dat vobis penitentiam et vos acceptatis. tunc tangitis christum qui acceptauit suam ut cruci figeretur. Non appellauit. imo dicit Iohannes qui baiulans sibi crucem. Quarto quando cum discipulis vos castigatis. tunc tangitis christum qui fuit grauiter verberatus. et totus sanguinolentus ducebatur ad crucifigendum. Quinto cum ieiunatis tangitis christum qui sua passione ieiunauit. et hora preadum mensa sibi fuit parata. Mensa fuit canna arundinis. mappa folia arundinis. esca spongia. potus acetum cum felle. Sexto quando perseueratis in bona vita et penitentia. nec aliqua causa desistitis. tunc tangitis christum qui noluit de cruce descendere. cum sibi diceret. Si rex israel est descendat nunc de cruce. Alios saluos fecit. seipsum non potest saluum facere. nec ex pena nec derisionibus dimisit ordinem suum. imo peruenit. et dixit centum et quadraginta et sex. Ecce quomodo sensu tactus sentit passio christi tangendo dicit Bar. Quorum tangebant eum salui fiebant. Bar. vi. Sed aliquid tangit christum aliter. scilicet cum ense lingue ipsum inuadendo et scindendo. iurando et renegando. blasphemando. Isti peiores sunt iudeis qui non frogerunt os. Talis tactus non est penitentialem sed criminalis. Ausent rectores ut huiusmodi corrigant. Aliter. ecce quid dicit de rectoribus. Dominatores populi mei inique agunt. et nomen meum iugiter blasphematur tota die. Isa. liij. Non miremini si habetis tribulationes. Quinto christi passio representat gustui in comunione. Ad hoc enim ordina-

uit hoc sanctum sacramentum. ubi deuote communiantes sentiunt dulcedinem saporis palato anime. Christus in sua passione sentit duos saporis. scilicet saporis dulcem. et alium saporis amarum diuersis respectibus. Et quis posset cogitare amaritudinem passionis christi. Dicunt doctores. et specialiter sanctus Thomas in tertia parte. Nullus dolor martyrum potest ei comparari. nec Laurentii. nec Vincentii etc. Ideo dicebat ipse. Vos omnes qui transitis per viam: attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus. Threnoz. i. Iste dolor erat in sensualitate in parte infima. Sed in parte superiori. scilicet in mente habebat tantam dulcedinem glorie quantum habet modo in celo. Sic in comunione homo debet sentire istos saporis. Primo amaritudinem passionis. Cogita quod illa hostia consecrata sit discus argenteus. ubi est ikeagnus filius illius benedicti ouis virginis. coctus in veru crucis inter duos ignes. scilicet amoris et doloris. Sic sentitur amaritudo passionis christi gustu anime. Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem biberis. mortem domini annuntiabitis donec veniat etc. ad Corinth. xij. Sapor autem dulcedinis sentit in comunione cogitando fructus et gratias quas habemus ex comunione. Plus enim proficimus in gratia per comunione quam per alia opera. quia ex bonis operibus licet merita multiplicentur. tamen non ex quolibet bono opere augmentatur gratia. sicut nec puer augmentatur ex quolibet bolo pants. Sed quando homo comunicat digne. semper augmentatur gratia. Ideo dicebat David. Gustate et videte quoniam suavis est dominus. scilicet digne comunicantibus. beatus vir qui sperat in eo. ps. xxxij. Ecce quare dicebat thema. Hoc facite in meam commemorationem.

## Sermo tercius.

**M**emoriam fecit mirabilia suorum. escam dedit timetibus se. ps. cx. In istis verbis describit prophetia mirabilia huius sacramenti. Figuram naturam. culturam. Memoriam fecit. escam dedit timetibus se. Pro primo sciendum. quod inter omnia mirabilia nostre fidei sunt illa que de hoc sacramento predicantur et creduntur. quod scilicet in hostia consecrata sit christus deus et homo realiter. et sumendo hostiam consecratam christum sumimus. Ut ergo ad credendum omnia que sunt in hoc sacramento veraciter facilius nos induceret quantumcumque sunt mirabilia facta. mirabilia inducit bis similia.

ut rebus mirabilibus fide preberent facta mirabilia. Iohannes dicit. *Deoziā fec.* Mirabilia autē quae videtur in hoc sacramento difficilia ad credendum potest reduci ad sex quae inueniuntur precessisse ordinatio; huiusmodi sacri in rebus natura et in scriptura. Et ordinatio ista sacramentum deus fecit memoriā mirabiliū suorum. Primum mirabile est de panis transsubstantatione. Ponit enim fides catholica. In hoc sacramento uertitur suba panis et vini in corpus et sanguinem christi. est ergo mirabile quomodo hoc possit fieri. Sed quia hoc diuina virtute possit fieri ostendit deus per aliud mirabile quod precessit in natura et in scriptura. In natura quidem. quod videmus quod granum seminatū in terra attrahit terram. et uertitur in herbam. deinde in spicam. ultimo in granum. Idem facit vitis. quod trahit humorem. et uertitur in uinam. deinde in uinum. Multo magis ergo potest hoc facere uirtus dei in christi corpore et sanguine panem et uinum uertendo. Item adhuc certum est quod uirtus celestis vapores eleuatos a terra conuertit in aliam materiam. aliquando in pluiam. aliquando in pruinam. aliquando in nixem. etiam aliquando in ranas. Unde recitat Albertus quod aliquando cum pluuia cecidit nimiculus. Ergo si hac uersione potest facere virtus celestis corpora. multo fortius christus illa mirabilia. Sed illa non mirantur homines. quia frequentia sunt. et tamen sunt mirabilia. Sed hoc miratur quia noua. Quia ergo christus conuersione panis et vini in suum corpus et sanguinem instituit suorum mirabiliū quae erant in natura. memoriā fecit in scriptura. Item adhuc aliud mirabile legitur. quod *Exo. viij. scribitur.* quod manu Moysi erga in colubis. et coluber in erga. alteratur uicibus uersa sit. Si ergo in manu sacerdotis ueteris legis hoc mirabilis uersio facta fuit. quare hoc conuersio fieri non possit in manibus sacerdotis noue legis. Adhuc ibidem legitur quod moyses omnia flumina egypti conuertit in sanguinem. Unde dicitur in psalmo. *ciij.* Conuertit aquas eorum in sanguinem terrae. Multo fortius potest hoc facere christus et sacerdos noue legis. Sed dices forte quod ille sacerdos non faciebat virtute uerbo sic modo. Ad quod respondeo quod imo. Nam legitur *Flume. xx.* quod deficiente aqua dominus dixit moysi et aaron. *Loquimini ad petram et dabit aqua* et ad uerba eorum conuertit petram in stagna aquarum terrae. Facile autem uidetur panem in corpore et uinum in sanguine conuertere virtute christi quae petram in aquam. Unde Iohannes huiusmodi solo uerbo conuertit christus aquam in uinum. Qui ergo mirabile fecit in illo uiniuo. si hoc fecit in hoc sacramento. Ergo in institutione huius sacri et eius perfectione deus fecit memoriā suorum mirabiliū. quae siilia precesserunt in operibus nature et uerbis scripturae. Iohannes dicit in psalmo. *lxxvi.* Quis deus magnus sic deus noster. tuus es deus qui facis mirabilia. Item in psalmo. *clxxv.* Qui

facit mirabilia magna solus. Secundum mirabile est de christi sumptione quod sumitur non consumitur. Si enim esset mors olympus deberet esse consumptus. christus toties tot manducatur et nunquam consumitur. Et hoc est mirabile. sed diuina virtute possibile est. Et nihilominus in natura et scriptura precessit aliquid. Ubi sciendum quod filius dei uocatur in scriptura sciat sapientia patris. *Ecclesi. xxiij.* Ego sapientia effudi flumina. Uocat etiam fons sapientie. *Eccli. i.* Fons sapientie uerbum dei in excelsis. Uocatur lumen. ut dicitur in psalmo. *Exortum est in tenebris lumen rectis corde.* Uocat etiam scientia et sapientia. quae sunt uere res quae date non decrescunt. Unde totam meam scientiam possem alteri dare ea tota in me remanente. Ita etiam uidemus de mari quod semper flumina egrediuntur a mari. quia mare est fons omnium fluminum. et tamen non consumitur. Ita est in proposito. Filius dei sapientia et ars patris. lumen de lumine. deus de deo. fons totius sanctitatis et mare infinite bonitatis existens in hoc sacramento ueraciter quotiescunque sumptus nunquam minuit. Huic mirabili siue quiddam mirabile legitur in scriptura. *ij. Reg. xviij.* quod Helys et mulier uidua comedebat de farina ydrie et oleo quod erat in lechito. et tamen ydria farine non defecit. et lechitum olei non est minuitur. iuxta uerbum domini. Per farinam ydrie corpus christi in pane. per lechitum olei sacramentum sanguinis in perfectione intelligitur. quae sicut tunc sumpta non consumebantur. ita nec nunc corpus et sanguis christi in hoc sacramento. Hoc idem fuit factum per christum quia de quinque panibus et duobus piscibus satiauit quatuordecim milia hominum. *Matth. xiiij.* Et illa sumpta non fuerant consumpta. immo collegerunt duodecim cophinos qui supuerunt. Sicut ergo in illo uiniuo christus fecit. ita facit nunc in hoc sacramento. Ideo *Job. v.* Ad deum ponam eloquium meum. quod facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero. Tercium mirabile est. quod christus dicitur esse in celo. et nihilominus in hoc sacramento. Dicit enim esse in uino altari et in alio. et generaliter in omnibus in quibus hostia consecratur. Quomodo corpus christi potest esse in tot locis. Respondetur quod est mirabile. tamen possibile diuina uirtute. Et hoc rei precessit exemplum in natura et in scriptura. In natura quidem. quod videmus quod idem uerbum manet in mente in ore dicentis. et in aere et mente cuiuslibet audientis in diuersis locis. Ita filius dei qui dicitur uerbum patris potest esse in pluribus locis et hostiis consecratis. Idem de sono et de odore qui in diuersis locis idem sunt. Huic rei simile mirabile legitur in scriptura sacra.